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STRESZCZENIE 

 

W pierwszej części pracy szczegółowo przeanalizowano stan literatury dotyczący metody 

spajania dyfuzyjnego tytanu ze stalą austenityczną za pomocą międzywarstw wykonanych z 

czystych metali. Przedstawiono fizykochemiczne podstawy lutowania, zaprezentowano istotę 

metody spajania z udziałem fazy stałej oraz ciekłej, omówiono poszczególne etapy procesu 

spajania, jak również przedstawiono parametry procesu i sposób przygotowania elementów do 

łączenia. Podano takie zalety oraz wady metod spajania oraz praktyczne aplikacje tej techniki 

spajania jak również powstałych połączeń między badanymi materiałami. 

Druga część pracy zawiera wyniki własnych badań eksperymentalnych dotyczących 

powstałych złączy pomiędzy tytanem (Grade 2) a stalą austenityczną (X5CrNi 18-10) 

uzyskanych za pośrednictwem przekładek z aluminium, miedzi oraz niklu. Wykonano 

szczegółową analizę mikrostruktur powstałych złączy na styku pomiędzy materiałami 

spajanymi a międzywarstwą pośrednią pod kątem przemian strukturalnych zachodzących przy 

zastosowaniu różnych temperatur spajania jak również wykonano identyfikację faz 

międzymetalicznych występujących w badanych złączach. Na podstawie wykonanych badań 

własności mechanicznych, a w tym pomiarów twardości, prób technologicznego ścinania, prób 

rozciągania, wytypowano temperaturę spajania przy której dane złącza  

z przekładkami z aluminium, miedzi oraz niklu cechowały się najwyższą wytrzymałością. 

Następnie wykonano próbę udarności jak również przeprowadzono badania odporności na 

ścieranie oraz odporności na korozję w roztworach NaCl i Na2SO4. 

Przeprowadzone badania pokazały, iż wraz ze zmianą materiału dodatkowego  

w postaci warstwy pośredniej następuje zmiana właściwości mechanicznych  

i eksploatacyjnych uzyskanych złączy. Dlatego też w zależności od warunków  

jak i środowiska pracy złącza należy odpowiednio dobierać materiał na międzywarstwę. 

Jednakże najkorzystniejsze własności mechaniczne oraz dobre własności eksploatacyjne 

uzyskały złącza wykonane za pośrednictwem miedzianej warstwy pośredniej. 
 


